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CAMARA MUNICIPAL DE ﬂs'%

CHARQUEADA

OFICIO INTERNO

De: Presidente Comisséo Licitagoes
Para: £Exm©. Sr. Presidente da Camara Municipal

Assunto: Autorizagdo para procedimento licitatorio

Excelentissimo Senhor:-

Tendo em vista requerimento de lavra do Sindicato dos Servidores Municipais
de Charqueada, Estado de S3o Paulo, solicitando pagamento de quinquénio a
servidores efetivos da Camara Municipal previsto no art. 19 da Lei Complementar
Municipal n® 132, de 25 de abril de 2012, houve abertura do Processo Administrativo
n° 31/2021.

Neste P.A., houve o seguinte apontamento no Parecer Juridico exarado:

“ Informamos, desde j&, que Os dois ocupantes do cargo de
Procurador Juridico do Legislativo também se encontram entre 0s
possiveis beneficiados, motivo pelo qual assinam em conjunto o
referido Parecer (tendo em vista o dever de oficio), porém, de
antemao, atestam a necessidade de um parecer externo/de
terceiro, com vistas a afastar qualquer possivel infringéncia ao
principio da impessoalidade (art. 37, caput, da Constituicao
Federal) " [suas fls. 27, in verbis, c/ grifo nosso]

Nestes termos, reiterando O solicitado acima, solicito providéncia para
contratacdo de instituto ou escritério de advocacia com atuagdo mais afeita ao Direito
Pablico, com vistas a emissdo do parecer juridico solicitado, desde que cumpridas
todas as formalidades legais.

Aproveito a oportunidade para renovar meus votos e elevada estima e
apreco.

Charqueada, 30 de julho de 2021

Raphael Fernandes da Rocha

AV. iTALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP 19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br |  www.camaracharqueada.sp.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE fls.
CHARQUEADA
OFICIO INTERNO

Da: Presidéncia
Para: Sr. Presidente da Comissdo de Licitagdes

Em razio da necessidade apontada, de contratagdo de instituto ou
escritério de advocacia com atuagdo mais afeita ao Direito Publico, com vistas a
emissdo do parecer juridico solicitado, estamos solicitando as seguintes
providéncias:

1.) Iniciar junto com oS demais pares da Comissdo de Licitagdes o0s
procedimentos para posterior abertura de licitagdo, em uma das
modalidades previstas na Lei 8.666/93 e suas alteragdes, desde que
cumpridas todas as formalidades legais;

2.) Encaminhar ao responsavel pela area Contabil, a fim de ser informado
0S recursos orcamentdrios para despesa solicitada, desde que
cumpridas todas as formalidades legais;

3.) As minutas do Instrumento Convocatério, do contrato € seus anexos,
caso necessarios, deverdo ser encaminhados 3 Procuradoria Juridica
para emissdao de parecer, conforme determinagdo do art. 38,
paragrafo Unico, da Lei 8666/93.

Os trabalhos deverdo ser conduzidos pelos servidores nomeados que
compdem a comissdo de licitagdes, nos termos da legislagdo vigente, que poderao
se valer de assessoria se necessario.

Charqueada, 30 de julho de 2021.

ﬁ/ /ﬁ/wﬂé il

RO DE ARRUDA
Presidente

AV. {TALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SF 3 8
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www. camaracharqueada sp.gov.br




CAMARA MUNEC!PALD DE fls, @ 2

Y CHARQUEADA

PORTARIA n° 01, DE 05 DE JANEIRO DE 2021
Constitui Comiss&o de Abertura e Julgamento de Licitagbes, e da outras
providéncias.

i EDINALDO DONIZETE DAVANZO, Presidente da Camara do Municipio de
Charqueada/SP, no uso de suas atribuigdes legais, e

CONSIDERANDO o disposto no artigo 51, §§ 1° a 4° da Lei n° 8.666, de
21.06.1993,

RESOLVE:

Art. 1°. Fica constituida uma Comissdo de Abertura e Julgamento de

LicitacBes, com a finalidade de efetuar a abertura e o julgamento das licitagdes a

2 serem promovidas em 2021 pela Camara Municipal, composta pelos seguintes

servidores: Raphael Fernandes da Rocha, Presidente; Giovanni José Osmir
Bertazzoni, Secretério; e Midian Lédes Dand&o Cristofoletti, Membro.

Art. 2°. Quando entender necessario, poderd a Comiss8o solicitar
pareceres de profissionais ou setores que conhegam a matéria objeto da licitagdo.
N

Art. 3°. As reunides normais serdo realizadas sempre com maioria
absoluta da Comissdo ora constituida.

Art. 4°. Os servicos prestados pelas rﬁembros da presente Comisséo
serSo considerados como de relevdncia publica, ndo recebendo eles, no
. desempenho de suas fungdes, qualquer remuneracdo a titulo de gratificagdo,
4 ajuda de custo ou similar.

Art. 5°. Tendo em vista o disposto no § 4° do artigo 51 da Lei n®
8.666/93, esta Portaria entra em vigor nesta da;a, revogando-se a Portaria n° 01,
de 06.01.2020.

N AP+

Charqueada/SP, em 05 de janeiro de 2021

Marcos Ribeiro de Arruda
Presidente

pubiicade e afixado no mural da Secretaria da C&mara do Municipio de Cha
; dias do més de janeiro do ano de dois mii e vinte e um.

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP + 58 3450 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE
@ CHARQUEADA

OFiCIO INTERNO

Da: Comissdo de Licitagdes

Para: Assessoria Legislativa

Em razio da necessidade da contratagdo de instituto ou escritorio

de advocacia com atuacdo afeita ao Direito Publico, com vistas a

confeccionar

Administrativo n2 31/2021, realize-se a necessaria pesquisa de pregos.

parecer juridico

Rapha

Presidente Comissido de Licitagdes

AV. [TALO LORANDI, 500 - CHARQ

camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www. camaracharqueada sp gov.br

externo solicitado no Processo

Charqueada, 30 de julho de 2021.

fides da Rocha
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De: camara@camaracharqueada.sp.gov.br Data:  Thu, 5 Aug 2021 14:47:09 -0300
Para: smartins@ibam.org.br, associacao.|BAM@Gmail.com

Assunto:  Parecer Avulso

Anexos: quinquenio_compressed (1).pdf

Boa tarde, conforme contato telefnico, estou encaminhando processo administrativo para
emissao de parecer avulso.
Aguardo retorno.

Atenciosamente D® C 0 /

Raphael Rocha
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instituto brasileiro de
administra¢do municipal

Rio de Janeiro, 6 de agosto de 2021
Proposta n° 190/2021 | CJ-IBAM

A
Camara Municipal de Charqueada/SP

Alc.: Sr. Raphael Rocha

Prezado Senhor,

Temos a satisfagcdo de apresentar proposta para elaboracdo de parecer juridico, conforme
sua solicitagao.

Objeto: elaboragéo de parecer juridico referente ao Processo Administrativo n® 31/2021, a fim
de verificar a legalidade do pedido dos servidores do Municipio de Charqueada/SP

Valor: R$ 1.000,00 a ser pago em uma Unica parcela, por depdsito bancario. O comprovante
devera ser encaminhado para o e-mail: associado@ibam.org.br para identificagéo pelo
financeiro.

Dados Bancarios:
Banco do Brasil — 001, Agéncia: 2234-9, Conta Corrente: 11655-6, ou
Banco Itat — 341, Agéncia: 0311, Conta Corrente: 00387-5

Prazo de entrega: 3 dias uteis apés o efetivo pagamento.

Na expectativa de virmos a colaborar com essa Camara, apresentamos 0S NOSSOS
cumprimentos.

Cordialmente,

Marcus Alonso Ribeiro Neves
Consultor Juridico

00000 TSPOVOCCONTTODVLOOCSCVTBOOROTES

Tel.: +55 21 2142 9797 Rua Buenos Aires n" 19 - Centro
Email: ibam@ibam.org.br  CEP; 20070-021
www.ibam.org.br Rio de Janeiro - R) - Brasil

WhatsApp: 21 97584 7223
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De: camara@camaracharqueada.sp.gov.br Data: Thu, 12 Aug 2021 10:33:50 -0300
Para: anapaula@skvn.com.br

Assunto:  Parecer

Anexos: quinquenio_compressed (1).pdf

Bom dia, conforme contato, estamos necessitando de um parecer acerca do Processo
Administrativo em anexo.

Gostaria de solicitar uma proposta acerca da elaboragao deste parecer para a Camara
Municipal de Charqueada

CNPJ 01.044.179/0001-41

Tel. 19 34861008

Atenciosamente DOC . 002

Raphael Rocha
Escriturario do Legislativo
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A
CAMARA MUNICIPAL DE CHARQUEADA

CHARQUEADA - SP

Sr. Raphael Rocha — SERVICOS LEGISLATIVOS
Ref.: PARECER JURIDICO TRABALHISTA REFERENTE
A QUINQUENIO DE SERVIDORES

1. PROPOSTA DE EMISSAO DE PARECER

e Senhores, analistamos a documentagdo anexa a solicitagao
de orcamento para prestagdo de servigos juridicos de
emissdo de Parecer Técnico Juridico Trabalhista,
relativamente aos direitos de percepgéo e incorporagao aos
vencimentos de quinquénio de servidores dessa casa
legislativa, e concordamos em realiza-lo nas condigdes
requeridas para o suficiente atendimento dos requisitos
legais aplicaveis ao caso em tela.

2. INVESTIMENTO

e Os valores dos honorarios foram estabelecidos em R$
5.950,00 (cinco mil novecentos e cinquenta reais).

3. FORMA DE PAGAMENTO

a. A Vista, contra emissdo de Nota Fiscal de Prestagao de Servigos,
emitida contra Nota de Empenho.

4. EMPENHO/PAGAMENTO

CLEIDE RODRIGUES NUNES - EPP

v/ CNPJ: 30.890.326/0001-00

v Banco: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

v Agéncia: 4488 Operagéo: 003 - Conta n°® 909-1
v

v

N

Banco: BANCO DO BRASIL
Agéncia: 4015-0 — Conta n® 33061- 2

www.skvn.com.br |
Fone: 16 3441-3884 / 3442-8309 / 3289-0498 — WhatsApp 16 99274-5393 hb I\VI]

EDUCACAQ CORPORATIVA



; SkVIl CURSOS PRESENCIAIS
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ONLINE

EDUCACAO CORPORATIVA

SEM OUTRO PARTICULAR, agradecemos a oportunidade, temos todo o
interesse em atendé-los e estamos abertos a negociagao.

Ribeirdo Preto, 18 de agosto de 2021

L eew Ca‘/z%w Scavene
LUIZ CARLOS SCAVONE
Gerente de Produtos

www.skvn.com.br :
Fone: 16 3441-3884 / 3442-8309 / 3289-0498 — WhatsApp 16 99274-5393 SkVIl

EDUCACAQ CORPORATIVA
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Imprimir Fechar
De: camara@camaracharqueada.sp.gov.br Data: Wed, 18 Aug 2021 12:19:30 -0300
Para: marcio@cammarosano.com.br
Assunto:  Parecer
Anexos: quinquenio_compressed (1).pdf

Boa tarde Dr. Marcio, conforme contato telefonico estou encaminhando em anexo copia do
Processo Administrativo em quest&o.

Atenciosamente,

Raphael Rocha
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Professor da Faculdade de Direito da
Pontificia Universidade Catdlica de Sdo Paulo

S&o Paulo, 20 de agosto de 2021.

A/C Marcio Ribeiro de Arruda
Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Charqueada/SP

Prezado Presidente,

Honrados com a consulta de Vossa Exceléncia,
formulamos a seguinte proposta para elaboracdo de Parecer que apreciard

as questdes juridicas relativas d concessdo, ou ndo, e incorporacdo

remuneratdria_a _vencimentos de servidores da Cdamara Municipal de

Chargueada/SP.

Para andlise das questoes que consubstanciardo o
Parecer, serd necessdario o oferecimento de cépia integral do processo

administrativo interno atinente & mateéria submetida & nossa apreciagcdo.
A minuta final do Parecer serd encaminhada em até
15 (quinze) dias corridos da data do aceite desta proposta, para exame de

Vossa Exceléncia e eventual complementagdo.

Pela elaboracdo do referido Parecer, serd devido o

Rua Haddock Lobo, n2. 1.307, cjtos 81/84, Cerqueira César, Sdo Paulo — SP, 01414-003. Tel: 3087-2727
WWW.cammarosano.com.br email: cammarosano@cammarosano.com.br
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Professor da Faculdade de Direito da
Pontificia Universidade Catdlica de SGo Paulo

pagamento de R$24.000,00 (vinte e quatro mil reais), & titulo de honordrios, a

serem pagos em 3 (trés) parcelas, da seguinte forma:

(i) R$8.000,00 (oito mil recis) em até 05 (cinco) dias
corridos da data do oferecimento do Parecer,

(ii) R$8.000,00 (dez mil reais) em 30 (trinta) dias Uteis da
data de entrega do Parecer;

(iii) R$8.000,00 (dez mil reais) em 30 (frinta) dias Uteis da

data do pagamento da segunda parcela.

Todos os valores acima sdo brutos, ndo sendo
suportados pela Contratante os eventuais descontos de ordem fributdria

cabiveis.

Os pagamentos deverdo ser efetuados mediante
depdsito em conta no Banco ltay, Agéncia 0845, Conta Corrente n.° 10575-8,
de ftitularidade da Cammarosano Advogados Associados, inscrita no
CNPJ/MF sob o n.f 05.741.628/0001-61, devendo ser transmitido ©
comprovante com oOs dados legiveis do depositante, Ao endereco de
correio eletrénico flavia@cammarosano.com.br, para que possamos dar a

devida quitag¢do.

Em sendo aceita a presente, solicitamos © “de
acordo” ao final desta proposta, ou qualguer outro meio de confirmagdo

fidedigno.

Esta proposta tem validade de 30 (trinta) dias.

Rua Haddock Lobo, n2. 1.307, cjtos 81/84, Cerqueira César, Sdo Paulo — SP, 01414-003. Tel: 3087-2727
Wwww.cammarosano.com.br email: cammarosano@cammarosano.com.br
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Professor da Faculdade de Direito da
Pontificia Universidade Catdlica de SGo Paulo

Sendo o que nos competfia no momento,

permanecemos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos que se fizerem

necessarios, € renovamos & Vossa Exceléncia Nnossos votos de elevada

estima e consideragdo.

Atenciosamente,

MARCIO CAMMAROSANO

Doutor em Direito do Estado pela PUC/SP
Professor de Direito Administrativo nos Cursos de
Graduacdo e Pés-Graduagdo da PUC/SP

Rua Haddock Lobo, n2. 1.307, cjtos 81/84, Cerqueira César, Sdo Paulo — SP, 01414-003. Tel: 3087-2727

www.cam marosano.com.br email: cammarosano@camma rosano.com.br
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2y CHARQUEADA
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OFiCIO INTERNO

Da: Comissdo de Licitagoes
Para: Assessoria Contabil

Em razdo da necessidade de contratacao de instituto ou escritdrio
de advocacia com atuacdo mais afeita ao Direito Plblico, com vistas a emissdao do
parecer juridico solicitado, realizada a pesquisa de precos, esta Comissao de

g Licitacdes informa que a estimativa de preco médio auferida foi de RS
10.000,00 (dez mil reais).
Nestes termos, requer que a Assessoria Contabil se manifeste
sobre a existéncia de recursos or¢amentarios.
Charqueada/SP, em 24 de agosto de 2021.
Ra nandes da Rocha
N\

Presidente da Comissdo de Licitacoes

AV. [TALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SF 19 86 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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» CHARQUEADA

OFICIO INTERNO

Da: Assessoria Contabil
Para: Comisséo de Licitagoes

Processo Administrativo 39/2021

P Ref.: Contratagdo de instituto ou escritdrio de advocacia com atuagao no setor publi-
co, com vistas a emissao do parecer Jjuridico externo solicitado no P.A. 31/2021.

O presente tem a finalidade de informar a esta Comissdo de Licitagdes que,
para o cumprimento da finalidade acima referenciada, existem recursos orgamenta-
rios no custo médio de R$ 10.000,00 (dez mil reais), exercicio 2021, a serem atendi-
das pela seguinte dotagao orgamentaria:

- 01.01.01-01.031.0001.2001-3.3.90.39.05 = Servigos Técnicos Profissionais

Charqueada, 24 de agosto de 2021

Assessor Contabil

AV. [TALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SF ~19 34806 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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OFICIO INTERNO

Da: Comissao de Licitagdes
Para: Assessoria Juridica

Processo Administrativo 39/ 2021

Ref.: Contratagdo de instituto ou escritorio de advocacia com atuagdo no setor publico, com
vistas a emissdo do parecer juridico externo solicitado no P.A. 31/2021.

Em conformidade com a autorizagdo do Exmo. Sr. Presidente para a
contratacdo supracitada, e, em face as pesquisas de prego realizadas, bem como
cotagdes juntadas, a presente contratagdo se enquadra na modalidade dispensa de
licitagdo, conforme disposto no art. 24, inciso II, da Lei n® 8.666/93.

Por sua vez, encaminhe-se a Procuradoria Juridica do Legislativo para
parecer.

Charqueada, 24 de agosto de 2021

Rapwm ernandes da Rocha
Presidente da Comissdo de Licitages

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP .19 86 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br




24/08/2021

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL s, [
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO A DATA DE ABERTURA
33.645.482/0001-96 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO 18/10/1971
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRACAO MUNICIPAL IBAM
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
P DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais
CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente
| [CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagdo Privada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R DO ROSARIO 72 : RUA BUENOS AIRES 19;
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
20.041-002 CENTRO RIO DE JANEIRO RJ
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ADM@IBAM.ORG.BR (21) 2536-9841/ (21) 9934-1996
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dedededede
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGCAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
dededederdededed dededededededed
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 24/08/2021 as 11:54:47 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

17
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Consulta Regularidade do Empregador

A fm i L O
VOl mprimi

C
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CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  33.645.482/0001-96
Razdo Social:INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRACAO MUNICIPAL IBAM
Endereco: R DO ROSARIO 72 / CENTRO / RIO DE JANEIRO / RJ / 20041-002

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Vvalidade:09/08/2021 a 07/09/2021

Certificagdo Nimero: 2021080908111534327160
Informacdo obtida em 24/08/2021 11:56:32

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

httne//eonsulta-crf.caixa.qov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

7



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRACAO MUNICIPAL IBAM
CNPJ: 33.645.482/0001-96

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:39:50 do dia 19/08/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 15/02/2022.

Cédigo de controle da certidao: A352.92A5.734C.0A3B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRACAO MUNICIPAL IBAM (MATRIZ
E FILIAIS)

CNPJ: 33.645.482/0001-96

Certiddo n°: 26066090/2021

Expedicdo: 24/08/2021, as 11:57:48

vValidade: 19/02/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica=se . que INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRACAO MUNICIPAL IBAM
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 33.645.482/0001-96,
NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela ILei n° 12.440, de 7 de julho de 20112
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estéo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicgdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidido atesta a empresa em relacgao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidédo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddao emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios; fa custas,; &
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.
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CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADA
Estado de Sao Paulo fis. )E%:

PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO

Parecer Juridico
Assunto: Processo Administrativo n° 39/2021
Contratante: Cadmara do Municipio de Charqueada

Objeto: Parecer acerca da possibilidade contratacdo de instituto ou escritorio de
advocacia com atuacdo mais afeita ao Direito Publico, visando emissdo de parecer
Jjuridico solicitado no P.A. n° 31/2021

Inicialmente, cabe ressaltar que esta Camara Municipal fez opcao pela
utilizacao da Lei n° 8.666/93 (Lei de Licitacdes), tendo em vista o que lhe
possibilita o art. 191 da nova Lei de Licitagdes (Lei n°® 14.133, de 1° de abril de
2021), utilizacao esta limitada ao periodo de sua vacatio legis de 02 (dois) anos.

Trata-se de parecer juridico emitido a pedido Comissao de Licitacdes da
Camara Municipal de Charqueada, nomeada pela Portaria n® 01/2021, com fulcro
no art. 38, paragrafo unico, da Lei 8.666/93, pelo qual busca auferir a legalidade
de processo administrativo instaurado com o objeto em epigrafe, mediante
processo de dispensa de licitacao.

Ab initio, cumpre-nos esclarecermos que a Lei 8.666/93 (Lei de Licitacdes)
estabelece como regra geral, para contratacdes no ambito da Administracao

Publica, a adocdo de regular processo licitatério, sendo ele exercido através das

modalidades elencadas no art. 22, da indigitada Lei: a) concorréncia; b) tomada
de precos; c) convite; e) concurso; e) leilao.

Por outro lado, a dispensa de licitacdo apresenta-se em lei como
hipdtese excepcional ao regular processo licitatorio, prevista pelo legislador
ordindrio de disposi¢ao de verba publica com auséncia de licitacdao, desde que
esteja em conformidade com o objetivo constitucional e os principios da
igualdade e da proposta mais vantajosa para o interesse publico, conforme
estabelece o art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93, in verbis:

Art. 24. “E dispensdvel a licitacdo:

()

II. para outros servigcos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para
alienacées, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a

Avenida talo Lorandi, 500 - Fone/Fax 3486-1008 - CEP 13515-000 - Charqueada/SP
e-mail: plcharqueada@gmail.com - site www.camaracharqueada.sp.gov.br 1 ?




CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADA
Estado de Sao Paulo fis. _QQ-K:

PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO

parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacdo de maior vulto
que possa ser realizada de uma so vez,”

Nessa hipotese, embora seja viavel a competicao, a lei faculta a
Administracao dispensar a licitacao face ao baixo valor da contratacao, visto que
o custo econdmico advindo do procedimento licitatério seria superior aos

beneficios trazidos por ele.

Todavia, para que ocorra a contratacao direta mediante dispensa, bem
como para que nao haja nenhum vicio no ato, a despesa decorrente do servico
nao podera estar fracionada, sendo o valor pago referente ao montante total da

contratacao.

A este respeito, com muita propriedade leciona JESSE TORRES PEREIRA
JUNIOR em sua conceituada obra:

“O ndo-fracionamento continua sendo diretriz importante na
legislacdo licitatdria, tanto que a Lei n.° 8.666/93 ressalva, na
hipotese de dispensabilidade do certame em razdo do pequeno valor
do objeto, (art. 24, inciso II), a inaplicabilidade do permissivo para
parcelas da mesma compra. Vale dizer que a lei proibe a contratacdo
direta de compra de objeto que haja sido parcelado no propdsito de
fracionar seu valor global e com isto evitar-se a realizacdo do
procedimento seletivo, que seria obrigatorio para a contratacdo da
integralidade”. (Comentdrios a Lei das Licitacbes e Contratacbes da
Administracdo Publica. 72 edicdo. Rio de Janeiro: Editora Renovar, 2007)

Oportuno também aclarar que, ao utilizar-se a Administra¢ao Publica da
regra excepcional de dispensa de certame licitatorio, fica dispensada de
ratificacdo e publicacdo do ato de dispensa em o6rgao oficial de imprensa (art.
26, caput, da Lei 8.666/93), manifestando-se, inclusive, neste sentido o Egrégio
Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, a saber:

(...) constata-se que, para as despesas de pequeno valor, nos termos
do art. 24, incisos I e II, da Lei n° 8.666/93, a Administracdo pode
desobrigar-se das formalidades de ratifica¢do do ato de dispensa pela
autoridade superior e de sua publicacdo na imprensa oficial, haja
vista a simplicidade e a pequena relevdncia dessas contratagoes.
(Fonte: http://revista.tce.mg.gov.br/Content/Upload/Materia/1397.pdf)

Avenida italo Lorandi, 500 - Fone/Fax 3486-1008 - CEP 13515-000 - Charqueada/SP

e-mail: plcharqueada@gmail.com - site www.camaracharqueada.sp.gov.br 2%:



CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADA
Estado de S3o Paulo fls. 02%_/_

PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO

Por sua vez, em conformidade com a Lei n° 8.666/93, encontram-se

acostados aos Autos os seguintes documentos:

1- Termo de Referéncia, com solicitacdo do servico e suas especificacoes;

2- Cotacdo de precos;

3- Documentacdo pertinente a regularidade fiscal;

4- Previsio de recursos orcamentarios (art. 7°, § 2°, inc. IIl, da Lei n°
8.666/93)

Verificamos, ainda, nao haver no procedimento instaurado apenas a
autorizacdo expressa do Exm° Sr. Presidente da Camara Municipal de
Charqueada para a referida contratacdo pela estimativa de pre¢o auferida (R$
10.000,00); o procedimento como um todo € escorreito, mormente o valor global
da contratacio nio tenha ultrapassado o limite previsto pelo art. 24, inc. II, _da
Lei de Licitacdes, hoje elevado de R$ 8.000,00 para R$ 17.600,00 pelo Decreto
Presidencial n°® 9.412, de 18/06/2018 (em vigor desde 19/07/2018)

Outrossim, cumpre esclarecer que o referido Decreto foi editado com
fundamento no art. 120 da Lei de Licitacdes, e, como altera norma geral — que,
segundo as ligdes de ADILSON ABREU DALLARI, é aquela que comporta uma
aplicacdo uniforme pela Unido, Estados e Municipios —, as inovag¢des la contidas
aplicam-se indistintamente a todos os entes da Federacao.

Ainda, cumpre salientar que caso haja a contratacio mediante
autorizacdo formal da autoridade competente, o instrumento de contrato podera

ser substituido por nota de empenho ou ordem de execucdo de servico,

conforme previsio expressa no art. 62 da Lei 8.666/93.

Por todo o acima exposto, e, ap0s autorizacdo da autoridade competente,
esta Procuradoria Juridica manifesta-se FAVORAVELMENTE a contrata¢do da

empresa, via dispensa de licitacao na forma prevista no art. 24, II, da Lei n°
8.666/93, em especial pelo fato do valor contratado estar dentro da limitacao

legal para a presente modalidade licitatoria.
E o meu parecer, ‘sub censura.’

Charqueada/SP, em 24 de agosto de 2021

AL
Fadet David (ntonic. Neto
procurador Juridico do Legislatvo
Avenida ftalo Lorandi, 500 - Fone/Fax 3486-1008 - CEP 13515-000 - Charqueada/SP
e-mail: plcharqueada@gmail.com - site www.camaracharqueada.sp.gov.br 3
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OFICIO INTERNO

Da: Comissao de Licitagdes
Para: Gabinete da Presidéncia

Processo Administrativo 39/2021

O presente Processo foi aberto para a finalidade de contratar
instituto ou escritério de advocacia com atuagdo no setor publico, com
vistas a emissdo do parecer juridico externo solicitado no P.A. 31/2021.

De todo o conteido do presente, consta a necessidade da
contratacdo do citado servi¢o, com vistas a atender as necessidades deste
Legislativo.

Assim sendo, encaminhe-se ao Excelentissimo Senhor Presidente
para deliberacoes.

Charqueada/SP, em 24 de agosto de 2021

Ra "da Rocha
Presidente da Comissao de Licitacoes

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQ
camara@camaracharqueada.sp.gov.br
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racharqueada.sp.gov.br
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OFICIO INTERNO

Do: Gabinete da Presidéncia
Para: Comissao de Licitagdes
Processo Administrativo 39/2021

Ref.: contratacdo de instituto ou escritério de advocacia com atuacdo no setor
publico, com vistas a emissdo do parecer juridico externo solicitado no P.A. 31/2021

Autorizo a contratacdo em epigrafe, portanto, encaminhe-se o presente
processo administrativo a Comissdo de Licitagbes para prosseguimento, desde que

cumpridas as formalidades legais.

Charqueada, 24 de agosto de 2021.

s oliliias Al

a Ribeiro de

Presidente

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.cama
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OFICIO INTERNO
Da: Comissdo de LicitagBes

Processo Administrativo 34/2021

Ref.: ordem de servigo.

Contratacao de instituto ou escritdrio de advocacia com atuagdo mais
afeita ao Direito Publico, com vistas a emissdo do parecer juridico
solicitado no PA 31-2021

Nos termos do Processo Administrativo em epigrafe, fica a empresa
INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRAGCAO MUNICIPAL IBAM, CNP]

33.645.482/0001-96, autorizada a fornecer o servigo abaixo discriminado:

- Fornecimento de parecer juridico acerca do processo administrativo 31-2021.

Valor global: R$ 1.000,00 (mil reais)

Charqueada, 24 de agosto de 2021

Raphael Fernan&es da Rocha
Presidente da Comissdo de LicitagGes

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP .19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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Av. italo Lorandi, 500 ﬂs“&‘lf"
01044179/0001-41 118 )
NOTA DE EMPENHON° 118 FICHA: 5 DATA:  24/08/2021 REQUISICAO N°:
LICITAGAO: DISPENSA DOCUMENTO: VENCIMENTO:
.
NOME: INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRACAO MUNICIPAL IB 33.645.482/0001-96 coépico: 1186
ENDERECO: R DO ROSARIO 72 RIO DE JANEIRO
/ DESCRIGAO DO MATERIAL E/OU SERVICO VALOR TOTAL N
Referente a prestacao de servicos de parecer juridico acerca do processo administrativo 21-2021
\ 5
OR - Ordinario SOMA 1.000,00
{‘ CcODIGO CLASSIFICACAO DA DESPESA EMPENHADA N
J} 01 PODER LEGISLATIVO
.04 --01--0% Corpo Legislativo
3.3.90.39.05 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS
¢ 01.031.0001.2001.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS )
( DOTAGAO EMPENHADO ATE A DATA VALOR DESTE EMPENHO SALDO ATUAL )
215.000,00 172.312,04 1.000,00 41.687,96
— <
VALOR A SER PAGO R$
ummilreais**i*t*t**ﬁi**it**iﬁit*'ﬁ**ﬁt*it*tﬁtii****'**t*t*****i'h***itﬁi**
8 Z
'S \
EMPENHO AUTORIZADO EM  24/08/2021
> - X
A DESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, EN(i ONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO. i)
/
L DATA s )
[ CONTABILIZADO e — ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE: / )
. A ’/" . /
DATA TUIZ ANTONIO TEIXEIRA DATA
CONTADOR 1SP 072269/0-3 ORDENADOR DA DESPESA 2
/” DESPESA PAGA EM RECIBO N
BANCO CONTA CHEQUE VALOR RECEBI(EMOS) O VALOR CONSTANTE DESTE EMPENHO.

NOME:
CNPJ/CPF:




